

Rubrieksvoorwaarden top dekking milieuschade

ARTIKEL 1

Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerde

Verzekeringnemer en/of de op het polisblad als verzekerde(n) genoemde natuurlijke of rechtsperso(ou)nen voor zover hij belang heeft bij het behoud van de verzekerde locatie uit hoofde van eigendom of enig ander zakelijk recht dan wel voor het behoud daarvan het risico draagt.

1.2 Derde

Ieder ander dan verzekerde, die uit hoofde van eigendom of enig ander zakelijk recht belang heeft bij het behoud van een zaak dan wel voor het behoud daarvan risico draagt.

ARTIKEL 2

Verzekerde gevaren

De onder deze rubriek verzekerde gevaren zijn:

1. alle van buiten komende onheilen;
2. enig eigen gebrek van opstallen en roerende zaken, veroorzaakt door fouten in ontwerp, constructie, uitvoering of materiaalkeuze. Deze dekking geldt slechts:
 - indien voldaan is aan de met AMEV overeengekomen onderhoudsverplichtingen en
 - indien de verontreiniging zich manifesteert binnen de geldigheidsduur van deze rubriek.

Ten aanzien van installaties, machines en leidingen geldt deze dekking bovendien uitsluitend indien de verontreiniging zich manifesteert binnen een termijn van vijf jaar, gerekend vanaf de datum waarop de installaties, machines en leidingen nieuw zijn (op)geleverd, of vanaf de datum waarop de delen waarin het eigen gebrek is gelegen, zijn vernieuwd en (op)geleverd.

ARTIKEL 3

Dekkingsomschrijving

3.1 Schade aan de verzekerde locatie

Met inachtneming van de Algemene Voorwaarden van Verzekering en de Voorwaarden Rubrieken Milieuschade zijn onder deze rubriek verzekerd de kosten van sanering van de verzekerde locatie. Deze sanering moet betrekking hebben op verontreiniging die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie, veroorzaakt door één of meer van de in artikel 2 van deze rubriek genoemde verzekerde gevaren, mits:

- a. het verzekerde gevaar zich op de verzekerde locatie heeft verwezenlijkt tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek;
- b. binnen één jaar na verwezenlijking van het verzekerde gevaar aanspraak op vergoeding onder deze rubriek is gemaakt.

3.2 Schade van derden

3.2.1 Derdenbeding

Deze verzekeringsrubriek geschiedt mede ten behoeve van derden. Voor derden ontstaan aanspraken op vergoeding onder deze rubriek eerst door een daartoe strekkende schriftelijke verklaring, door verzekeringnemer tegenover AMEV afgelegd.

3.2.2 Omschrijving van de dekking

Met inachtneming van de Algemene Voorwaarden van Verzekering en de Voorwaarden Rubrieken Milieuschade zijn, terzake van door derden geleden schade onder deze rubriek verzekerd:

1. de kosten van sanering van een locatie (anders dan de verzekerde locatie) bij het behoud waarvan een derde belang heeft uit hoofde van eigendom of enig ander zakelijk recht dan wel voor het behoud waarvan hij risico draagt;
2. kosten en/of schade van de hiervoor onder 1 genoemde derde die het gevolg zijn van de eveneens hiervoor onder 1 genoemde sanering en niet vallen onder de reeds meeverzekerde kosten van artikel 2.2.2 onder e, f en g van de Voorwaarden Rubrieken Milieuschade.
3. andere zaakschade van een derde, inclusief de daaruit voortvloeiende schade, voorgevallen buiten de verzekerde locatie;

een en ander mits:

- a. de sanering betrekking heeft op een verontreiniging die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie, veroorzaakt door één of meer van de in artikel 2 van deze rubrieksvoorwaarden genoemde verzekerde gevaren, en
- b. andere zaakschade van een derde voortvloeit uit een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang), die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie veroorzaakt door één of meer van de in artikel 2 van deze rubrieksvoorwaarden genoemde verzekerde gevaren, en
- c. het verzekerde gevaar zich op de verzekerde locatie heeft verwezenlijkt tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek, en
- d. binnen één jaar na verwezenlijking van het verzekerde gevaar aanspraak op vergoeding onder deze rubriek is gemaakt.

3.3 Extra meeverzekerde kosten

Onder deze rubriek is tevens meeverzekerd zaakschade voorgevallen op de verzekerde locatie als gevolg van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang), die het gevolg is van een emissie veroorzaakt door één of meer van de in artikel 2 van deze rubrieksvoorwaarden genoemde verzekerde gevaren. Het verzekerde gevaar moet zich op de verzekerde locatie verwezenlijken tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek.

ARTIKEL 4

Dekking na het einde van de rubriek

Na het einde van deze rubriek blijft de dekking uitsluitend van kracht indien de verontreiniging en zaakschade zich manifesteren binnen een periode van één jaar na dat einde. Het verzekerde gevaar waaruit deze verontreiniging en zaakschade voortvloeien, dient zich te hebben verwezenlijkt en dient schriftelijk aan AMEV te zijn gemeld tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek.

Rubrieksvoorwaarden verweersbijstand milieuschade

IN AANVULLING OP DE RUBRIEKSVORWAARDEN VAN DE MEDE VAN TOEPASSING VERKLAARDE RUBRIEK(EN) EN DE DAARVAN DEEL UITMAKENDE ALGEMENE VOORWAARDEN VAN VERZEKERING EN VOORWAARDEN RUBRIEKEN MILIEUSCHADE GELDEN DE VOLGENDE VOORWAARDEN

ARTIKEL 1

Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

1.1 **verzekerde**

de verzekerde genoemd in de rubrieksvoorwaarden van de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.2 **derde**

de derde genoemd in de rubrieksvoorwaarden van de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.3 **verzekerde locatie**

de verzekerde locatie genoemd in artikel 1.3 van de Voorwaarden rubrieken milieuschade behorende bij de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.4 **bouwlocatie**

de bouwlocatie genoemd in artikel 1.4 van de Voorwaarden rubrieken milieuschade behorende bij de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.5 **werklocatie**

de werklocatie genoemd in artikel 1.5 van de Voorwaarden rubrieken milieuschade behorende bij de van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.6 **emissie**

de emissie genoemd in artikel 1.6 van de Voorwaarden rubrieken milieuschade behorende bij de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.7 **verzekerd gevaar**

een of meer van de verzekerde gevaren genoemd in de rubrieksvoorwaarden van de mede van toepassing verklaarde rubriek(en).

1.8 **mede van toepassing verklaarde rubriek(en)**

de rubriek(en) basis dekking, uitgebreide gevaren dekking, topdekking, tijdelijk vast dekking en bij derden dekking die blijkens het polisblad mede van toepassing zijn verklaard.

ARTIKEL 2

Dekkingsomschrijving

Met inachtneming van het bepaalde in de rubrieksvoorwaarden van de mede van toepassing verklaarde rubriek(en) en de daarvan deel uitmakende algemene voorwaarden van verzekering en voorwaarden rubrieken milieuschade, zijn onder deze rubriek verzekerd:

- a. het verlenen van verweersbijstand, zoals omschreven in artikel 3 van deze rubrieksvoorwaarden;
- b. het vergoeden van kosten van verweersbijstand, zoals omschreven in artikel 4 van deze rubrieksvoorwaarden;

ARTIKEL 3

Verlenen van verweersbijstand

1. Rechtsbijstand wordt verleend:

A. bij het voeren van verweer tegen vorderingen van derden ter zake van aansprakelijkheid van verzekeringnemer voor door hen geleden schade buiten de verzekerde locatie respectievelijk de bouwlocatie respectievelijk de werklocatie. Deze schade dient te zijn veroorzaakt door een verontreiniging die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie, veroorzaakt door de verwezenlijking van het verzekerde gevaar;

B. bij het voeren van verweer tegen vorderingen van meeverzekerden onder de rubrieken tijdelijk vast of bij derden ter zake van aansprakelijkheid van verzekeringnemer voor de door hen geleden schade op de bouwlocatie respectievelijk de werklocatie. Deze schade dient te zijn veroorzaakt door een verontreiniging die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie veroorzaakt door de verwezenlijking van het onder genoemde rubrieken verzekerde gevaar.

C. terzake van geschillen met de overheid over de sanering van de verzekerde locatie respectievelijk de bouwlocatie respectievelijk de werklocatie. Deze sanering moet betrekking hebben op een verontreiniging die het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van een emissie, veroorzaakt door de verwezenlijking van het verzekerde gevaar;

een en ander mits:

- a. het verzekerde gevaar zich op de verzekerde locatie respectievelijk bouwlocatie respectievelijk werklocatie heeft verwezenlijkt tijdens de geldigheidsduur van de mede van toepassing verklaarde rubriek
- b. binnen vijf jaar na verwezenlijking van het verzekerde gevaar een beroep op dekking onder deze rubriek is gedaan, en
- c. op de vordering van de derde of van de meeverzekerde als hierna onder d en e van dit artikellid genoemd, het Nederlandse recht van toepassing is, en
- d. de vordering ingesteld wordt door een derde of een meeverzekerde onder de van toepassing verklaarde rubrieken tijdelijk vast of bij derden, aan wie in verband met het bepaalde in artikel 2.2 van de Voorwaarden Rubrieken Milieuschade inzake het verzekerde bedrag, niet de volledige schade is vergoed, of
- e. de vordering wordt ingesteld door een derde die ondanks een schriftelijke verklaring van verzekeringnemer als bedoeld in artikel 3.2.1 van de mede van toepassing verklaarde rubriek(en) inzake derdenbeding, geen aanspraak op vergoeding onder die rubriek(en) wenst te maken en zijn vordering jegens verzekerde op aansprakelijkheid baseert, en
- f. de gevorderde schade meer bedraagt dan het door verzekerde gekozen toepasselijke eigen risico.

2. AMEV zal verweersbijstand blijven verlenen voorzover naar de mening van AMEV een redelijke kans bestaat het beoogde resultaat te bereiken. Indien succes in redelijkheid niet te verwachten is, zal AMEV dit gemotiveerd meedelen aan de verzekerde.
3. AMEV behandelt de aangemelde zaken in principe zelf. Te allen tijde zal, voorzover mogelijk, in eerste instantie een regeling in der minne worden nagestreefd.
4. Indien een procedure in rechte gevoerd moet worden, zal AMEV voorzover mogelijk zelf, de bijstand verlenen.

ARTIKEL 4

Vergoeding van kosten

1. Terzake van de in artikel 3 lid 1 in deze rubrieksvoorwaarden genoemde vorderingen en geschillen en onder de voorwaarden in dat artikellid genoemd, worden onder deze rubriek, tot ten hoogste het hiervoor op het polisblad vermelde verzekerde bedrag per emissie, vergoed:
 - a. de honoraria en de verschotten van de door AMEV ingeschakelde advocaat, procureur, deurwaarder, andere deskundige en expert;
 - b. de proces- en gerechtskosten, de kosten van arbitrage of de kosten van bindend advies; hieronder zijn niet begrepen dwangsommen, afkoopsommen, boetes en andere opgelegde maatregelen;
 - c. de kosten van getuigen in een gerechtelijke en administratieve procedure;
 - d. de kosten van de tegenpartij, voorzover zij krachtens een rechterlijke uitspraak, arbitraal vonnis of bindend advies ten laste van de verzekerde komen;
2. AMEV heeft het recht de kosten van verweersbijstand rechtstreeks aan belanghebbende te betalen.
3. Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de tegenpartij tot vergoeding in de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van die kosten, voorzover zij voor rekening van AMEV zijn, ten gunste van AMEV.
4. Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen met de door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt die BTW-toeslag niet voor vergoeding in aanmerking.
5. Indien de verzekerde op grond van een wettelijke of contractuele bepaling de kosten van verweersbijstand geheel of gedeeltelijk vergoed kan krijgen, komen die kosten niet in aanmerking voor vergoeding krachtens deze rubriek. AMEV zal de verzekerde, ter compensatie van de door AMEV voorgeschoten kosten, bijstand verlenen bij het terugvragen of verhalen van die kosten.